orang sultan semenjak tahun 1136 hingga zaman pemerintahan Sultan Sallehuddin Ibni Almarhum

Sultan Badlishah. Kesemua nama sultan-sultan Kedah dan tempoh pemerintahan baginda sekalian

adalah seperti berikut:

Bil Nama Sultan Tahun Pemerintahan

1 Sultan Mudzaffar Syah I 531-575H (1136-1179M)9

2 Sultan Mu'adzam Syah Ibni Almarhum Sultan Mudzaffar

Syah
575-598H (1179-1201M)

3 Sultan Muhammad Syah I Ibni Almarhum Sultan

Mu'adzam Syah
598-643H (1201-1236M)

4 Sultan Muzzil Syah Ibni Almarhum Sultan Muhammad

Syah I
643-679H (1236-1280M)

5 Sultan Mahmud Syah I Ibni Almarhum Sultan Muzzil

Syah
679-721H (1280-1321M)

6 Sultan Ibrahim Syah Ibni Almarhum Sultan Mahmud

Syah I
721-775H (1321-1373M)

7 Sultan Sulaiman Syah I Ibni Almarhum Sultan Ibrahim

Syah
775-826H (1373-1422M)

8 Sultan Ataulah Muhammad Syah I Ibni Almarhum Sultan

Sulaiman Syah I
826-877H (1422-1472M)

9 Sultan Muhammad Jiwa Zainal Adilin Muadzam Syah I

Ibni Almarhum Sultan Ataullah Muhammad Syah I
877-912H (1472-1506M)

10 Sultan Mahmud Syah II Ibni Almarhum Sultan

Muhammad Jiwa Zainal Adilin Muadzam Syah
912-953H (1506-1546M)

Sejarah: Journal of the Department of History, Universiti Malaya;

Vol. 34, No. 2 (Dis.) 2025: 41-61; ISSN 1985-0611 e-ISSN: 2756-8253

https://doi.org/10.22452/sejarah.vol34no2.3

46

11 Sultan Mudzaffar Syah II Ibni Almarhum Sultan Mahmud

Syah II
953-1011H (1546-1602M)

12 Sultan Sulaiman Syah II Ibni Almarhum Sultan

Mudzaffar Syah II
1011-1035H (1602-1625M)

13 Sultan Rijaluddin Muhammad Syah Ibni Almarhum

Sultan Sulaiman Syah II
1035-1062H (1625-1651M)

14 Sultan Muhyiddin Mansur Syah Ibni Almarhum Sultan

Rijaluddin Muhammad Syah
1062-1072H (1651-1661M)

15 Sultan Dziauddin Mukkaram Syah I Ibni Almarhum

Sultan Muhyiddin Mansur Syah
1072-1099H (1661-1687M)

16 Sultan Ataullah Muhammad Syah II Ibni Almarhum

Sultan Dziauddin Mukkaram Syah I
1099-1110H (1687-1698M)

17 Sultan Abdullah Mu'adzam Syah Ibni Almarhum Sultan

Ataullah Muhammad Syah II
1110-1118H (1698-1706M)

18 Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah I Ibni Almarhum

Sultan Abdullah Mu'adzam Syah
1118-1121H (1706-1709M)

19 Sultan Muhammad Jiwa Zainal Adilin Muadzam Syah II

Ibni Almarhum Sultan Abdullah Mu'adzam Syah
1122-1174H (1710-1778M)

20 Sultan Abdullah Mukarram Syah Ibni Almarhum Sultan

Muhammad Jiwa Azinal Adilin Muadzam Syah II
1174-1212H (1778-1797M)

21 Sultan Dziauddin Mukarram Syah II Ibni Almarhum

Sultan Muhammad Jiwa Zainal Adilin II

1212-1219H/1797-1804M

22 Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah II Ibni Almharhum

Sultan Abdullah Mukarram Syah
1219-1259H (1804-1843M)

23 Sultan Zainal Rashid Mu'adzam Syah I Ibni Almarhum

Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah II
1259-1270H (1843-1854M)

24 Sultan Ahmad Tajuddin Mukarram Syah Ibni Almarhum

Sultan Zainal Rashid Mu'adzam Syah I
1270-1297H (1854-1879M)

25 Sultan Zainal Rashid Mu'adzam Syah II Ibni Almarhum

Sultan Ahmad Tajuddin Mukarram Syah
1297-1299H (1879-1881M)

26 Sultan Abdul Hamid Halim Syah Ibni Almarhum Sultan

Ahmad Tajuddin Mukarram Syah
1299-1362H (1881-1943M)

27 Sultan Badlishah Ibni Almarhum Sultan Abdul Hamid

Halim Syah
1362-1377H (1943-1958M)

28 Sultan Abdul Halim Mu'adzam Syah Ibni Almarhum

Sultan Badlishah
1377-1438H (1958-2017M)10

29 Sultan Sallehuddin Ibni Almarhum Sultan Badlishah 1438H-- (2017M--).

Sumber: Disesuaikan daripada Kerajaan Negeri Kedah - Sejarah dan Salasilah Duli-duli Yang

Maha Mulia, Pejabat KDYMM Tuanku Sultan Kedah

Berdasarkan kepada senarai di atas, kesemua butiran tentang nama dan tahun pemerintahan sultan-

sultan Kedah sehingga Sultan Kedah yang ke-26 sebenarnya telah diadaptasi daripada Al-Tarikh

pemerintahan Sultan Kedah yang pertama sehingga ke-26 adalah hampir sama dengan catatan

yang terdapat dalam Al-Tarikh. Namun, terdapat empat fakta yang perlu diberi perhatian

sebagaimana yang dibincangkan seterusnya seperti berikut:

Pertama, menurut catatan Al-Tarikh, tahun 531H/1136M, merupakan permulaan raja

Kedah memakai gelaran Sultan apabila Maharaja Derbar Raja II mula memakai gelaran Sultan

Mudzaffar Syah (yang pertama) setelah baginda memeluk agama Islam. Peristiwa ini mungkin

berlaku dalam tempoh suku pertama tahun 531H memandangkan tarikh 1 haribulan Muharram

531H jatuh pada tanggal 29 September 1136. Ini seterusnya dituruti dengan keturunan baginda

sehinggalah kepada Sultan Abdul Hamid Halim Syah yang mula menjadi Sultan Negeri Kedah

yang ke-26 pada tahun 1299H/1881M. Menurut catatan ini, Maharaja Derbar Raja II yang

memakai gelaran Sultan Mudzaffar I sebenarnya adalah raja yang ke-9 dengan dinyatakan lapan

nama-nama raja yang memerintah Kedah sebelum zaman pemerintahan baginda.12 Sekiranya

sumber sejarah Negeri Kedah ini boleh dipertanggungjawabkan, ia juga bermakna Kerajaan

Negeri Kedah sebenarnya telah lama wujud lapan lapis keturunan sebelum tahun 531H/1136M

lagi. Walau bagaimanapun, Al-Tarikh tidak memberi butiran tentang tarikh dan tempoh

pemerintahan lapan raja Kedah sebelum itu. Malahan, Sultan Mudzafar Syah I sendiri sebenarnya

hanya dikaitkan dengan tarikh 531H/1136M setelah baginda memeluk Islam. Sedangkan nama

baginda sebelum itu ialah Maharaja Derbar Raja II dan tarikh baginda mula menjadi raja juga tidak

dinyatakan.

Kedua, adalah didapati juga, terdapat jurang pemerintahan antara Sultan Kedah ke-18 dan

ke-19. Menurut Al-Tarikh, setelah kemangkatan Sultan Abdullah Mu'adzam Syah, Sultan Kedah

yang ke-18, anak kedua baginda telah ditabalkan sebagai Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah I

(1118-1121H/1706-1709M). Masa pemerintahan Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah I pula

singkat kerana baginda telah jatuh gering dan mangkat dengan tidak meninggalkan anak. Oleh itu,

setelah kemangkatan baginda, Raja Bendahara telah diangkat menjadi pemangku Sultan negeri

Kedah (1121-1122H/1709-1710M). Tindakan ini adalah kerana pada ketika itu, Tengku

Muhammad Jiwa yang merupakan abang kepada Al-Marhum Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah,

masih hidup tetapi tidak berada di dalam negeri Kedah. Sebenarnya, Tengku Muhammad Jiwa

telah pun meninggalkan Kedah untuk menuntut ilmu agama di Palembang dan India semenjak

2003

https://web.archive.org/web/20140902082124/http://www.mykedah2.com/raja_kita/bm/040000.

htm

Berpandukan kepada senarai tersebut, terdapat persoalan mengapa zaman pemerintahan Sultan

Ahmad Tajuddin Halim Syah II dicatatkan bermula pada tahun 1212H/1797M. Ini kerana Al-

Tarikh mencatatkan bahawa Sultan Dziauddin Mukarram Syah II Ibni Almarhum Sultan

Muhammad Jiwa Zainal Adilin II telah diangkat menjadi Sultan Kedah sebagai penganti sementara

kepada putera Al-Marhum Sultan Abdullah yang masih kecil, Tengku Ahmad Tajuddin. Sultan

Dziauddin Mukarram Syah telah memerintah selama 7 tahun (1212-1219H/1797-1804M) sebelum

baginda menyerahkan takhta Kerajaan Negeri Kedah kepada Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah

II pada tahun 1219H/1804M. Pertabalan Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah II ini dicatatkan

sebagai menggantikan Al-marhum Sultan Abdullah dan Sultan Dziauddin selepas itu hanya

dirujuk sebagai Tengku Dziauddin.15 Namun, catatan di dalam Al-Tarikh menyatakan bahawa

Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah II ditabalkan menjadi Sultan Kedah yang ke-21 bagi

Ini kerana perlantikan baginda

hanya bersifat pengganti sementara dan majlis pertabalan baginda itu tidak dinyatakan sama ada

berlaku atau tidak dalam Al-Tarikh. Ini berbeza dengan catatan peristiwa pertabalan Sultan Ahmad

Tajuddin Halim Syah II kemudiannya pada tahun 1219H/1804M yang menggambarkan bahawa

majlis pertabalan telah diadakan untuk menyerahkan takhta kepada baginda sebagai pengganti

kepada Sultan Abdullah Mukarram Syah ibni AlMarhum Sultan Muhammad Jiwa Azinal Adilin

Muadzam Syah II pada ketika itu. Selepas turun takhta, Al-Tarikh memberikan gambaran tentang

Pada asasnya, berdasarkan kepada tradisi pemerintahan Kerajaan Melayu, seseorang sultan

mestilah melalui upacara pertabalan sultan mengikut adat istiadat Melayu.18 Ini bermakna

pemerintahan Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah sebenarnya hanya bermula pada tahun

1219H/1804M kerana baginda hanya ditabalkan sebagai sultan pada tahun tersebut apabila berlaku

penyerahan takhta. Walaupun penceritaan di dalam Al-Tarikh membawa kepada maksud Sultan

Dziauddin Mukarram Syah mungkin tidak ditabalkan mengikut adat istiadat pertabalan, reliti

Malahan, terdapat pendapat sejarawan yang menerima pakai fakta yang

diambil daripada Hikayat Merong Mahawangsa yang menyatakan Raja Kedah yang pertama

memeluk Islam ialah Phra Ong Mahawangsa pada tahun 1474M dan baginda memakai gelaran

Sultan Muzafar Syah.32 Ini bermakna pengislaman Raja Kedah bukan berlaku pada tahun

531H/1136M sebagaimana yang tercatat dalam Al-Tarikh.

Namun begitu, hal ini bertambah mengelirukan sekiranya fakta yang terdapat dalam

Hikayat Merong Mahawangsa itu diguna pakai bagi menerangkan pengislaman Raja Kedah itu.

Penceritaan di dalam Hikayat Merong Mahawangsa tidak mengandungi tarikh pengislaman raja

Kerajaan Negeri Kedah. Dicatatkan bahawa tradisi ini telah berjalan dengan baiknya setiap tiga

tahun sekali.

Al-Tarikh tidak menceritakan tentang tradisi penghantaran bunga emas itu sehinggalah

perihal tersebut hanya diceritakan semula pada masa pemerintahan Sultan Ahmad Tajuddin Halim

Syah II pada tahun 1224H/1809M. Dikatakan setelah itu, penghantaran bunga emas dan perak ini

telah diteruskan setiap tiga tahun sekali dan ia sebenarnya telah dicadangkan oleh Tengku

Dziauddin, iaitu Sultan Dziauddin sebelum Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah II menaiki

takhta.37 Namun begitu, adalah dikenalpasti bahawa Kerajaan Negeri Kedah sebenarnya telah

Siam, tradisi penghantaran bunga emas dan perak ini telah diberi perhatian khusus dalam teks

Undang-Undang Kedah. Ini dapat dilihat dalam bahagian IV dalam Undang-Undang Kedah versi

Winstedt mengenai cara membuat bunga emas.43 Undang-Undang khusus ini telah dibuat dalam

tahun 1222H/1807M dalam zaman pemerintahan Sultan Ahmad Tajuddin Halim Syah II. Ia

mengandungi butiran terperinci tentang pokok bunga emas yang telah dibuat untuk

dipersembahkan kepada Raja Siam. Dalam teks Undang-Undang Kedah versi Ku Din bin Ku Meh

pula, terdapat bab yang ke-28 yang menyatakan perintah tentang sumbangan dana dan penglibatan

yang tercatat di dalamnya perlu melalui proses verifikasi yang kompleks. Ini ditambah lagi dengan

permasalahan tafsiran terhadap sesuatu fakta peristiwa itu. Hal ini dapat disaksikan dalam isu

pengislaman Raja Kedah sebagaimana yang tercatat dalam Al-Tarikh yang dicatatkan berlaku pada

tahun 531H/1136M. Sebagaimana yang telah dibincangkan, fakta ini sukar diterima kerana ia tidak

dapat disokong dengan proses verifikasi sama ada dengan menggunakan teks itu sendiri mahupun

dengan perbandingan dengan sumber sezaman yang menerangkan persekitaran sejarah pada masa

tersebut.